

# DORANNA

— ILUSTROWANY — **BIULIETEN INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW** —

Nr. 7658.

Lwów, piątek, 9 maja 1924.

Rok XV.

## P. Skrzyński odwiedzi Londyn i Paryż.

Bagiński i Wieczorkiewicz zostali ulaskawieni. -- 50 osób zabitych przez orkan.

EMIR FAISAL



Głośnym się stało nawet w Europie nazwisko Faisala, króla Iraku (Mezopotamja), którego popierają Anglicy, starając się mu — dla wzmocnienia powagi — zapewnić także godność kalifa Islamu. Rycina przedstawia Faisala z ulubioną oswojoną panterą, którą — niestety drugi Nero — wodzi ze sobą na łańcuszku.

**DR. WRÓBLEWSKI ZNAJDUJE SIĘ W DRODZE DO POLSKI.**

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 7. maja. (X) Nadzwyczajny poseł i pełnomocny minister Rzpltej Polskiej przy rządzie Stanów Zjednoczonych w Waszyngtonie, dr. Wróblewski wyjechał w dniu dzisiejszym z portu nowojorskiego do Polski. Jak wiadomo, istnieje zamiar powołania dr. Wróblewskiego na stałego fachowego podsekretarza stanu w min. spraw zagran. Decyzja nastąpi po przybyciu p. Wróblewskiego do Polski.

**USTĘPUJE CZY NIE USTĘPUJE?**

Warszawa. (Tel. „G. P.”) „Robotnik” podaje, że dymisja prezesa wileńskiej dyrekcji kolejowej Landsberga została cofnięta.

## Poważnieni bracia.

Na marginesie konfliktu sowiecko-niemieckiego.

**POUCZAJĄCA SENSACJA. — WŁADZE NIEMIECKIE WIEDZIAŁY, CO ROBIA, NARUSZAJĄC NIETYKALNOŚĆ POSEŁSTWA SOWIECKIEGO. — ZASTOSOWANO TU TYLKO ZNANA BOLSZEWICKA METODĘ: GWALT JEST PRAWEM! — ZAJŚCIE BERLIŃSKIE WINNO ZWRÓCIĆ UWAGĘ DYPLOMACJI CAŁEGO ŚWIATA NA DJABELSKIE ZAKUSY PROPAGANDY SOWIECKIEJ.**

Lwów, 7. maja.

Raczej spodziewać się było można, niewiadomo czego, niżli niesnasków pomiędzy serdecznymi braćmi po duchu i dążeniach, związanymi tak ściśle traktatem w Rapallo! Berlin obdarzył świat cały sensacją pierwszorzędą, gwałcąc eksterytorjalność rosyjskiej ambasady. W polityce jednak sensacja jest momentem małej wagi — niepodobna też incydentu berlińskiego traktować jedynie ze stanowiska trapiącej niespodzianki. Zawiera on w sobie sporo pouczającego materiału i podaje wskazówki, które dobrze zapamiętać należy.

Władze niemieckie postąpiły niewątpliwie wbrew przykazaniom tradycji dyplomatycznej. Na całym świecie szanuje się nietykalność gmachów poselskich, bo jeżeli z jakim państwem utrzymuje się stosunki, to tyle winno się mieć doń zaufania, iż poselstwo owego państwa nie nadużyje praw gościnności dla szkoderzenia gospodarzowi. Należałoby też porywczosć niemiecką w tym wypadku bezwzględnie potępić, gdyby nie szło o bolszewicka Rosję.

Sowdepja postawiła przecież na czele swego programu nieznanowanie żadnych zasad i zdobyła rekord w deptaniu tradycji międzynarodowego pożytku. Sam fakt, w następstwie którego władze niemieckie wtargnęły do ambasady rosyjskiej w Berlinie, jest dostateczną miarą zachwalstwa sowieków. Użyczenie schronu w murach poselstwa osobie aresztowanej i aresztowanie funkcjonariuszy państwowych, którzy upomnieli się o wydanie zbiegłego — to przecie szczyt brutalnego nadużycia praw, przysługujących obcemu poselstwu.

Zajście berlińskie powinno zwrócić w końcu świata całego uwagę na niesłychane wprost praktyki poselstw sowieckich, gdziekolwiek je osadzono. Pod płaszczykiem służby dyplomatycznej zajmują się te poselstwa funkcjami zgoła nie wspólnego nie mającymi z dyplomacją. Poselstwa sowieckie — to kuźnie propagandy, skierowane ku obaleniu istniejącego porządku na całym świecie. Rzekomi funkcjonariusze dyplomatyczni oplatają dane państwo siecią niewidzialnych intryg, wylawiają i zaprzęgują do swego rydwanu żywioły antypaństwowe, pracują nad wywołaniem wrzenia i wszelkie wrzenie podtrzymują, byle tylko dla sowieków ryby łowić w niewodzie, torować drogę zatrutemu telnieniu komunizmu.

Skoro nawet Niemcy dłużej ścierpieć nie mogli tej kreciej roboty, za ledwie przystąpiętej, płaszczykiem interesów handlowych, cóż dopiero powiedzieć o tem mogliby inni!

Pozostanie dla przyszłych dziejów czemś niepojętym, że mogło w w. XX. powstać w Europie państwo, które „summa in iuriis” i to we wszelkich dziedzinach wyniosło na wyżynę „summi iuris”; które zawierało umowy, by ich nie dotrzymywać, traktaty, by je łamać; które obróciwszy w piekło istnienie ludzkie u siebie, chciało świat cały zapchnąć w odmęty tego piekła — i że Europa, zamiast solidarnie zwrócić się przeciwko tej hańbie ludzkości, tej zmurze współczesnych dziejów — po megalomaniach próbach ignorowania weszła na drogę współzycia, de facto i de iure uznając sowdepję!

Ta opaczna polityka zainaugurowana przez Lloyda George'a sprwadziła na nas wojnę r. 1920. Jej

też w konsekwencji zawdzięczamy traktat ryski, ale gdybyż przynajmniej choć ów traktat, który za wschodnią granicę tyle ziemi polskiej, tyle ludności polskiej rzucił na pastwę Rosji, był przez nią szanowany!

Niemasz dnia niemal, by nie przybyło nowe potwierdzenie tego niewątpliwego faktu, że sąsiedzi nasi z za Zbrucza poprostu zalewają Polskę szpiegami, agentami, prowokatorami, że gdy tam, u nich miliony mra z głodu, tu wpływa całe mi strugami złoto rosyjskie dla kupowania szaleńców i nędzników na rzecz propagandy komunistycznej! Ileż energii, ileż wysiłków poświęcić trzeba pochwytywaniu i niszczeniu owych djabelskich zakusów — a nie pozostaje nic więcej poza tą samoobroną, zdeprawowaną bowiem przez Lloyda George'a polityka europejska zamyka oczy na urągające z niej postępowanie sowieków i — zabiega o ich przyjaźń!

Może zajście berlińskie wprowadzi przecież u dyplomatów europejskich rewizję ich pojęć o sowdepji a w ślad za tem rewizję ich wobec niej stanowiska!

**POSEŁ ARGENTYŃSKI U PREZYDENTA RZPLTEJ.**

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa, 7. maja. (X) W piątek przyjmie Prezydent Rzpltej na audiencji nadzwyczajnego posła i pełnomocnego min. republiki argentyńskiej w Warszawie p. Martinez Canipos. Zaznaczyć należy, że p. Martinez Canipos jest pierwszym nadzwyczajnym posłem i pełnomocnym min. Argentyny w Polsce.

**MUSSOLINI JEDZIE DO MADRYTU.**

Rzym. (Tel. G. P.) Mussolini towarzyszyć będzie parze królewskiej w podróży do Hiszpanii.

**MORDERSTWO POLITYCZNE W SOFJI.**

Sofja. (Tel. G. P.) Prezes policji sofijskiej Korantifow został w czasie spaceru zamordowany strzałami rewolwerowymi. Sprawca zamachu zdołał zbiec.

**Dziś w czwartek**

z niezrównanymi, genialnymi artystami-komikami

Rekordowy film ten będzie Publiczności, jest bowiem

**WIELKA PREMIERA**  
Bomba humoru! — Arcykomedja w 6 aktach

**PAT i PATACHON** p. t.

**W siódmym niebie**

wielką niespodzianką dla Szan. P. T. pod względem reżyserji, wykonania, techniki, pomysłowej sytuacji i niepospolitego humoru niedościgniony w tym sezonie.

**WOJEWODA ŚLĄSKIM MIANOWANY P. BILSKI,**

Warszawa, (Tel. GP.) Postanowieniem z 6 maja br. zamianował pan prezydent Rzeczypospolitej p. Mieczysława Bilskiego, dotychczasowego wojewodę kieleckiego, wojewodą śląskim.

**GRECKI MINISTER WOJNY OSTRZE-LIWANY BULGARSKIMI REWOLWERAMI.**

Ateny, (Tel. G. P.) Grecki minister wojny przyjęty został wczoraj podczas swej podróży inspekcyjnej wzdłuż granic bułgarskich strzałami rewolwerowymi. Minister wyszedł bez szwanku. Adjutant jego jest jednak ciężko ranny. Nieznanych sprawców ścigały wojska greckie. Wydarzenie to będzie miało prawdopodobnie epilog dyplomatyczny.

**STOSUNKI HANDLOWE SOW.-NIE-MIECKIE ZERWANE.**

Berlin, (Tel. G. P.) Krestieński odroczył swój wyjazd do środy. Do Berlina przybył, jak donoszą pisma, również Radek Sobelson, który jedzie do Londynu. „Nakamunje” donosi, że wszystkie urzędy handlowe sowieckie w Niemczech, a więc oddziały Wniesztorgu w Lipsku, Hamburgu i Królewcu zostały zamknięte. Wszystkie transakcje handlowe zostały zerwane. Transporty towarów rosyjskich przeznaczonych dla Niemiec, zostały wstrzymane na granicy rosyjskiej. Zawieszony został również niemiecko-rosyjski handel zbożowy. Sowietkie przedstawicielstwo w Berlinie otrzymało polecenie częściowej likwidacji swoich biur, jednak zobowiązania powzięte już poprzednio przez rząd sowieński, względem kupców niemieckich, będą wypełnione. „D. Allg. Ztg.” uważa za niezbędną natychmiastową likwidację incydentu i podjęła stosunków handlowych

**ODPOWIEDZ MINISTRA SKARBU NA INTERPELACJE POS. EISENSTEINA.**

Warszawa, (Tel. G. P.) Na interpelację p. Eisensteina i tow. w sprawie rewizji dokonywanych przez organa skarbowe przy udziale policji we Lwowie, minister skarbu p. Władysław Grabski nadesłał na ręce marszałka Sejmu wyjaśnienie, iż zarzuty powyższej interpelacji są najzupełniej bezpodstawne. Władze policyjne postępowały według przepisów ustawy, a podczas rewizji zachowywały się bez zarzutu i nie dopuściły do żadnych nietaktownych wystąpień.

**ILOŚĆ PASZPORTÓW ULGOWYCH BĘDZIE POWIĘKSZONA.**

(Telefonem od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 7 maja.

(X) Dowiadujemy się, iż kontyngent paszportów ulgowych zwiększony zostanie o 100%. Podział kontyngentu tego ma być bardziej racjonalny. Racjonalność ta ma polegać na tem, iż znaczna część kontyngentu ma otrzymać

**OPTYMIZM RZĄDU ANGIELSK.**

Londyn, 7 maja. Odpowiadając w Izbie gmin na zapytania oświadczył Clynnes, że rząd angielski spodziewa się, iż sprawozdanie komitetu Davesa doprowadzi do ujednostajnienia wspólnej polityki rządów zainteresowanych sprawą odszkodowań.

**CZY FEDAK BĘDZIE ULASKAWIONY?**

Warszawa, 7 maja.  
(X) Ojciec Stefana Fedaka wniosł do Prezydenta Rzeczypospolitej prośbę o ulaskawienie syna, skuffkiem czego rozosłano do różnych miast zarządzenia o nadesłanie opinii. W tych dniach nadeszła do Warszawy opinia lwowskiego sądu okręgowego, który zatwierdził sprawę w ciągu 5 dni. Sąd I. instancji oświadczył się przeciwko ulaskawieniu, sąd apelacyjny za ulaskawieniem.

**P. Aleksander Skrzyński**

odwiedzi Londyn, Paryż i Rzym.

Stanie się to po czerwcowej sesji Ligi Nar.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 7. maja. (X) Jak się dowiaduję Min. Skrzyński, który chwilowo bawi w Krakowie wyjeżdża w najbliższym czasie do Genewy wraz z pierwszym radcą legacyjnym delegacji genewskiej p. Łukasiewiczem. Po zapoznaniu się ze stosunkami panującymi w biurze Rady Ligi Narodów, oraz po wzięciu udziału w czerwcowej sesji Rady Ligi p. Skrzyński wedle wszelkiego prawdopodobieństwa odwiedzi urzędy spraw zagran. głównych mocarstw zachodnich.

**Poincare zgadza się na przywrócenie jedności ekonomicznej Niemiec.**

Ale pod warunkiem, że rząd niem. wykona program ustalony przez komisję odszkodowań.

Paryż, 7. maja. Poincare przemawiając na bankiecie, wydanym przez Izby handlowe, powiedział o polityce zagranicznej między innymi: Nie zaznałbym spokoju, gdyby miał się uwydatnić natarczywy wpływ partji międzynarodowej na uregulowanie sprawy odszkodowań. Powiedzieliśmy już raz i powtarzamy — mówił Poincare — że Francja życzliwie przyjmuje sprawozdanie rzeczoznawców w takiej postaci, jakie mu nada komisja odszkodowań.

Zgadząmy się na przywrócenie jedności ekonomicznej Rzeszy z chwilą, gdy Niemcy wykonają program ustalony przez komisję odszkodowań. Nie wiemy dziś jeszcze ani kiedy, ani w jaki sposób Niemcy program ten wykonają. Nie wiemy też wogóle czy go wykonają. Jednakże ostatnie ustalenia

Niemiec zrzuca na Francję odpowiedzialności za wyniki wyborów do parlamentu nie mogą w nas wzbudzić wielkiego zaufania.

Jesteśmy tedy zmuszeni — mówił Poincare — trwać przy naszej polityce czujności i stanowczości i będziemy nadal zdecydowani wycofać wojska z Zagłębia Ruhry jedynie w miarę dokonywania przez Niemcy wypłat. Podobnie jak wewnątrz nie chcemy poddać się dyktaturze, ani białej, ani czerwonej i nie zgodzimy się, aby ktokolwiek naruszył jedność republikańską i zgodę narodową, nie chcemy też, by o losach Francji decydował na zewnątrz kongres międzynarodowy jednej partji politycznej.

Niemcy, biorąc udział w tych kongresach usiłują niejednokrotnie zmniejszyć lub zatuzować odpowiedzialność za wywołanie wojny i w konsekwencji domagać się rewizji traktatów. Poincare zakończył słowami: niedomagamy się niczego innego, jak naszych praw, i nie zgodzimy się, aby praw tych nas pozbawiono.

**Napady bandyckie na Kresach wzmogły się znowu.**

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 7. maja. (X) Zbrojne napady bandyckie na Kresach Wschodnich niestety nie ustają, ale przeciwnie z nastaniem wiosny wzmogły się. Nie ujęta dotąd banda złożona z 6 osobników napadła na mieszkanie prof. Kowalskiego, zabiła go, dwie osoby zraniła i uszła zagranicę.

W Bielsku na Polesiu nie wykryty sprawca ranił ciężko jednego z wywiadwców policyjnych, który był wyłany tam dla akcji przeciw bandyckiej. W Wlinie ujęto onegdaj podejrzanego osobnika, który ukrywał się pod różnymi nazwiskami. Istnieje przypuszczenie, że osobnik ten jest członkiem jednej ze szczególnie niebezpiecznych band.

**Narodziny nowej międzynarodówki.**

MA WZIAĆ W NIEJ U DZIAŁ „BUND” POLSKI.

Rzym, (Tel. G. P.) „Tribuna” donosi, że w kołach włoskich socialistów istnieje projekt utworzenia nowej międzynarodówki, ponieważ rządzące obecnie partje w Londynie i Moskwie sprzeniewierzyły się zasadom Marksa. Do tej nowej międzynarodówki przyłączyliby

się maksymaliści włoscy, niezależni socjaliści niemieccy, socjal. komuniści francuscy, „Bund” polski, maksymaliści rosyjscy, komuniści norwescy i szwajcarscy. Także wśród socialistów Austrii i Ameryki istnieje wielu zwolenników nowej międzynarodówki.

**POJAWIŁY SIĘ BANKNOTY GROSZOWE.**

Warszawa, (Tel. G. P.) Wczoraj puszczone w obieg bilety zdawkowe 1, 5, 10 i 50 groszowe. Narazie największą ilość puszczonego biletów stanowią jednogroszówki, a to celem ułatwienia rozrachunku i uniknięcia zaokrąglania cen. Bilety zdawkowe 20-to groszowe wypuszczone będą za kilka dni.

**POTEPIENIE PROF. HOCHENEGGA.**

Wiedeń, (Tel. G. P.) Zarząd wiedeńskiej Izby lekarskiej uznał prof. dra Juliana Hochenegga winnym przekroczenia ordynacji lekarskiej i zasądził go na utratę czynowego i biernego prawa wyborczego do Izby lekarskiej.

**HISZPANJA ZACZYNA OFENZYWĘ W MAROKKU.**

Madryt, (Tel. G. P.) Minister wojny wydał rozporządzenie, aby cały personal awiacyjny był gotów odcieść do Marokka wraz z całkowitym materiałem technicznym. Wszystkie urlopy wstrzymano.

**10 TYSIĘCY OFIAR CHOLERY!**

(Telefonem od naszego koresp.)  
Warszawa, 7. maja. (X) Z Kaluty telegrafują: Epidemia cholery w prowincji Bechar przysparza się. Ofiarą epidemii padło dotychczas 10 tysięcy osób, z czego tysiąc zmarło w ostatnim tygodniu.

**DNI ŻYWOTA RZĄDU NIEMIECKIEGO SA POLICZONE...**

(Telefonem od naszego koresp.)  
Warszawa, 7. maja. (X) Z Berlina donoszą: Gabinet Rzeszy postanowił urzędować aż do zwołania nowego Reichstagu, tj. do dnia 22. maja br.

**PONOWNA DYMISJA PASICZA.**

Białogród, (Tel. G. P.) Król powierzył dzisiaj Pasiczowi misję utworzenia gabinetu pracy parlamentarnej. Po naradzie z członkami rządu oraz stwierdzeniu niemożności utworzenia w obecnych warunkach podobnego gabinetu Pasicz złożył królowi ponownie swą prośbę o dymisję.

**STRAJK APTEKARSKI W WARSZAWIE TRWA DALEJ.**

(Telefonem od naszego korespondenta)  
Warszawa, 7 maja (X) Strajk aptekarski w Warszawie trwa nadal. Konferencja porozumiewawcza została przez właścicieli aptek i Kasę chorych zbojkotowana. W odpowiedzi na to Związek pracowników aptekarskich postanowił strajk zaostreżyć.

**50 OSÓB ZABITYCH PRZEZ ORKAN.**

300 CIĘŻKO RANNYCH.

(Telefonem od naszego koresp.)  
Warszawa, 7. maja. (X) Z Londynu sygnalizują: Pisma donoszą, że w północno-wschodniej części Indji szalał orkan niezwyklej sily. Straty materialne olbrzymie. Przeszło 50 osób zabitych, przeszło 300 ciężko rannych.

## CO MÓWI NEMO:

## Akcjonariusz.

Kalkulacja to rzecz główna!  
Mówił do mnie pan Makówka,  
Akcja akcji nie jest równa,  
Lecz najlepsza jest Węglówka.

Mogę panu na to przysiąc,  
Wszyscy o tem mówią w mieście —  
Więc kupiłem akcji tysiąc  
Płacąc po tysiący dwieście.

A choć często w złej potrzebie  
Oglądały mię lombardy,  
Żyłem dumny, pewny siebie,  
Oczekując na miliardy.

Dzisiaj — Boże co za zmiana! —  
Głowę znowu skromnie noszę,  
Ma Węglówka ukochana  
Spadła sobie na trzy gr. sze.

Zatem z akcji prezent zrobię,  
— Niepotrzebny tu notariusz —  
Albo buty kupię sobie,  
Tak się skończył akcjonariusz.  
Nemo.

## NADESLANE.

**NIEBYWAŁA OKAZJA!**  
MATERJE angielskie na ubrania, płaszcze  
i kostjmy poniżej cen fabryczn.  
**IMPORT SUKNA** Lwów, Pańska 17 a  
III. p. 447  
Ubrania męskie, ra-  
giany, płaszcze dam-  
skie, kostjmy **NA RĄTY!**  
w ZAKŁADACH KONF. „POLAND“  
ROMANOWICZA 10.  
Udzielamy kredytu do 3-ech miesięcy.

Czytajcie „Szczotka“.

## Tajemniczy nieznajomy -- zwiastun wojny.

## Dziwne zjawisko w loży króla Anglii ściśle na rok przed wypowiedzeniem wojny światowej.

**CIEKAWY INCYDENT. — CO SIĘ ZDARZYŁO W LOŻY KRÓLA JERZEGO D. 28. LIPCA 1913. — NIEZNAJOMY MĘCZYŻNA O WIDMOWYM WYGLĄDZIE, Z CZARNYM KRZYŻEM NA PIERSI. — „CIEŻKIE CHWILE CZEKAJĄ ANGLJĘ!..“ — CZY KRÓL ZNAŁ OBCEGO INTRUZA? — „KRÓLOM ANGLJI ZNANE SĄ RZECZY, NIEDOSTĘPNE DLA INNYCH ŚMIERTELNIKÓW“.**

London, w maju.

W jednym z ostatnich numerów londyńskich „Times'ów“ przypomniano ciekawe zdarzenie, które datuje się ściśle na rok przed wybuchem wojny i było jakby jej zapowiedzią. Dodać należy, że nie może tu być mowy o jakimś naciąganiu faktów, „Times“ bowiem przytaczają dokładny numer i wszelkie daty zarówno swoje, jak też daty i numery innych pism londyńskich, w których ów dziwny fakt został zanotowany, dzięki czemu każdy z łatwością sprawdzić może

autentyczność tajemniczego zdarzenia.

Mianowicie w dniu 28. lipca 1913 r. król Jerzy V. obecny był w loży na przedstawieniu „Romeo i Julia“ w jednym z teatrów londyńskich. Nagle podczas antraktu, w chwili kiedy zarówno widownia, jak i loża rozjaśniona była potokami oświetlającego światła uchyliły się nagle drzwi loży królewskiej i niezameldowany stanął w nich mężczyzna wysokiego wzrostu, o twarzy pociągłej, ogromnie bladej, ubrany we frak. Tajemniczy gość na białym gorsiu koszuli miał wy-

malowany wiek, czarny krzyż.

Człowiek ten patrzył królowi prosto w oczy nie mówiąc ani słowa. Wszyscy obecni w loży — między innymi także i królowa — tak osłupieli ze zdumienia i przerażenia, że przez głogą chwilę trwali bez ruchu i nikt do natręta się nie zwrócił. Wreszcie funkcjonariuszom administracji teatralnej udało się usunąć z loży a potem i z gmachu — tajemniczą postać, ale rzecz dziwna nikomu nie przyszło na myśl zapytać natręta o nazwisko, ani też aresztować go.

Król Jerzy całym tem zajęciem, jak opowiadają osoby z jego otoczenia — był bardzo wstrząśnięty, zupełnie się jednak na temat jego nie wypowiadał. Jak utrzymuje jeden z obecnych w loży, po zniknięciu tajemniczego gościa, szepnął tylko półgłosem:

„Cieżkie chwile czekają Anglję, Boże miej ją w swej opiece!“

Oprócz tych słów zupełnie nic więcej o całym tem dziwnem zdarzeniu nie mówił, co ogromnie zainteresowało wyższy świat Londynu, który snuł najrozmaitsze domysły. Nie brakło wśród nich przypuszczeń, że ów

nieznajomy znany był osobście królowi.

który też dlatego nie polecił go aresztować.

Dopiero obecnie przypomnieli „Timesy“, że cały ten fakt zdarzył się właśnie w dniu 28. lipca, tj. ściśle na rok przed chwilą wybuchu wojny, w tym bowiem dniu właśnie Franciszek Józef I. podpisał i rozkazał ogłosić pamiętny manifest „Do Moich Ludów“, który stał się zarzewiem Wielkiej Wojny.

Rewelacje „Times'ów“ stały się obecnie ośrodkiem niezmiernie żywej dyskusji w Londynie, szczególnie w sferach zajmujących się zjawiskami metapsychicznymi. Koła zaś ludowe widzą w tem zdarzeniu spełnienie starej legendy, która powiada, że „królom Anglii znane są rzeczy zakryte zwykłym śmiertelnikom“ i że przepowiadają oni mogą losy narodów.

## P. STRZELECKI PODAŁ SIĘ DO DYMISJI.

(Telefonom od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 7. maja.

(X) W związku z decyzją Rady Min. w sprawie zwinięcia Komisarjatu dla walki z drożyzną dowiadujemy się, iż b. Nadzwyczajny Komisarz tego Komisarjatu p. Strzelecki zwrócił się do Min. spraw wewn. Hübnera z prośbą o zwolnienie go od pełnienia obowiązków nadzwyczajnego Komisarza.

## PODWYŻKA MIĘDZYMIAST. TARYFY TELEFONICZNEJ.

(Telefonom od naszego korespondenta.)  
Warszawa, 7. maja.

(X) Jak słyhać, z dniem 1. lipca zostanie podwyższona między miastowa taryfa telefoniczna.

## „Co warte są akcje małopolskie?“

Pod tym tytułem wyszło z druku studjum ekonomiczne

inż. Józefa Jaskólskiego obejmujące

1. Kursy giełdowe w markach i frankach 78 rodzajów akcji notowanych i nienotowanych na giełdzie lwowskiej i krakowskiej 2. Szczegółowe obliczenie wartości tych akcji w frankach. 3. Analizę sytuacji ekonomicznej powyższych spółek akcyjnych i ich akcji narzuży.

Do nabycia we wszystkich księgarniach. — Skład główny w Spółce Akcyjnej Wydawniczej we Lwowie, ul. Zimorowicza 1. 5  
Cena pojedynczego numeru wynosi Mkp. 3,600.000 z przesyłką poleconą Mkp 4,300.000.

58

LEON PERUTZ I PAWEŁ FRANK

## Cud Ulama Singha.

Historja nieprawdopodobna.

Tłum. J. Styc.

(Ciąg dalszy).

— Sadhowie posiadają umiejętność przyspieszania rośnięcia obcego organizmu, a następnie przywrócenia go znowu do początkowego stanu. Może dzieje się to przy pomocy promieniowania ciała, które zastępuje w tym wypadku nawóz potrzebny dla rozwoju rośliny. właściwie nie prawie o tem nie wiemy. Wiadomem jest tylko, że niektórzy Sadhowie odurzają się dymem palonych konopi. Nazywają oni ten stan zbliżaniem się do bóstwa. Natychmiast też zastanowił mnie tu zapach konopi. Czy pomożecie mi panowie przy zrobieniu protokołu z tego wydarzenia do mego zbioru?

W ten sposób więc poznałem eksperyment Ulama Singha. Jego samego szukaliśmy i wołali przez

pół godziny, ale bezskutecznie. Nie ukazał się. Więc opuściliśmy ogród.

Wieczorem tego samego dnia siedziałem przy table d'hôte w hotelu „Hamilton“. Służący zbierali już owoce ze stołu i roznosili wodę w karafkach z brązu, w której zanurzałiśmy końce palców. Właśnie, gdy zamierzałem wstać, aby się udać do mego pokoju, wszedł jeszcze spóźniony gość do jadalni. Był to dr. König korespondent „Kolonijkiej Gazety“.

Był bardzo wzburzony i można było z jego zachowania się łatwo wywnioskować, że jest w posiadaniu jakiejś nadzwyczajnej sensacji i że płonął chęcią podzielenia się nią z kimkolwiek.

— Z procesji nic nie będzie! Darownie pan się zatrzymał, baronie.

— Dlaczego? Co się stało? — obrzuciliśmy go pytaniami.

— Okropna bójka między Hindusami i muzułmanami. Były nawet strzały!

— Co pan mówi! Nic tu nie słyszeliśmy! Strzelano? Czy był pan przy tem? — Co było przyczyną? — wołał jeden przez drugiego.

Dr. König nie umiał tego wyjaśnić. Nie znał dialektu hinduskie-

go używanego w Agrze, a nikt nie chciał mu w języku angielskim wytłómaczyć, co właściwie było powodem awantury.

Ale dyrektor hotelu, który wszedł właśnie do sali jadalnej, wiedział więcej o wielkiej nowinie.

— Straszne rozruchy w wschodniej części miasta. Wielka procesja nie odbędzie się niestety! — Powiedział to tym samym głosem, jak gdyby wyrażał żal, że zabrakło nadziewanych pomidorów, lub, że niema już niestety żeberek cieliczych.

— A przyczyna rozruchów? — zapytałem.

— Ciężkie świętokradztwo. Jak pan wie, mieli jutro nieść na czele procesji świętą księgę, zawierającą modlitwy na cześć bogini Parawati. Jestto foljał zwyż tysiąc lat stary. I właśnie tej starożytnej księgi, zwanej przez Hindusów „Gaunth“, nie mogą pokazać ludowi.

— Czy ją skradziono?

— Stało się coś gorszego. Podarto i zbezczeszczone ją, i to krwią zwierzęcia, krowy czy owcy. W pojęciu Hindusów niema większego zbezczeszczenia.

— Któż to uczynił?

— Dwaj muzułmańscy fanatycy, dwaj Afganowie. Nawet nazwiska ich są wiadome. Już przed kilku tygodniami przechwalali się swoim czynem.

— Czy ich ujęto?

— Niestety nie. Współwyznawcy dawno już ukryli ich bezpiecznie. Za to kilku niewinnych padło ofiarą żądzy zemsty, jaką dyszą motłoch hinduski. Mianowicie służy świątyni, którzy strzegli przedmiotów poświęconych bogini Parawati. Dwaj z nich wpadli w ręce rozwiścieczzonego tłumu. Jeden został zabity, a drugi znajduje się w szpitalu misji.

— A reszta?

— Za tymi czynią poszukiwania. Mieli zresztą dość czasu by zniknąć. Mówią, że służy świątyni już przed paru tygodniami odkrył świętokradztwo. Zamierzeli jednak z obawy przed karą i starali się katastrofę odroczyć, jak długo się dało. Dziś, w przeddzień uroczystej procesji musiała oczywiście sprawa wyjść na jaw. Czy słyszy pan wrzawę? Widocznie są na tropie tych nieszczęśliwców.

(C. d. n.)

## Z DNIA.

## Oby miasto nasze było jak ukwiecony ogród.

(j. p.) Wiktor Hugo w jednym z przepięknych swych wierszy powiedział: „...jednak z życia same burze, lub nie prawie nie zostanie, jeśli Bóg nam weźmie różę, gdy Bóg weźmie nam kochanie... Róża, symbol uroku, barw, woni, malowania wszystkiego, co piękne, co życie zdoła!... Niestety zrozumienie znaczenia estetycznego pierwiastka w życiu, u nas w Polsce, nie przeniknęło dotychczas szerokich warstw ludności, jest tylko udziałem małej garstki wybranych, a i tu niezawsze przejawia się w najszerszej formie... O prawdziwie tej przekonywa już zewnętrzny widok naszych miast i naszej wsi.

Ktokolwiek podróżował letnią porą zagranicą, nawet w praktycznych, trzeźwych Niemczech, był mile uderzony obfitością kwiecia, zdobiącego parapety wszystkich kamienic, zamieniającego balkony i okna domów w barwne kwieciste ogrody i to nie tylko w dzielnicach zamożnych, ale na przedmieściach i skromnych mieszkaniach robotniczych. To samo można powiedzieć o wsi.

U nas, te, tak pięknie opisywane przez poetów, malarzy rozmaryny i inne kwiecie wiejskich ogródków przeważnie znajdują się tylko na kartach książek...

Trzeba przyznać: jak niema u nas poszanowania i należytej oceny drzew i krzewów owocowych, tak też mało jest prawdziwego zamilo-

## Bagiński i Wieczorkiewicz zostali utaskawieni.

## Bagińskiemu zamieniono karę na dożywocie. Wieczorkiewicz otrzymał 15 lat więzienia.

Warszawa, 7. maja.

Jak się dowiaduje Wasz korespondent Prezydent Rzeczypospolitej korzystając z przysługującego mu prawa łaski utaskawił w dniu dzisiejszym

skazanych na karę śmierci Wieczorkiewicza i Bagińskiego, pierwszego z nich na 15 lat więzienia, drugiego na więzienie dożywotnie.

wania tych najpiękniejszych dzieci natury: kwiatów.

W ostatnich latach przed wojną zaczęły się u nas usiłowania do pobudzenia społeczeństwa w tym kierunku, które nawet wydały już pewne rezultaty. Burza lat wojennych zniszczyła te wątłe kiełki.

Obecnie Polskie Towarzystwo Ogrodnicze podejmuje obok innych

swych prac także na nowo akcję w celu pobudzenia w naszym społeczeństwie zamiłowania kwiatów. Wprowadzeniu tej myśli w życie ma służyć konkurs Tow. na najpiękniej przyozdobiony balkon. Warunki tego konkursu zostaną wkrótce ogłoszone.

Również celem wprowadzenia publiczności na tę „kwiatną drogę”

odbył się onegdaj staraniem Towarzystwa odczyt prezesa p. Piątkowskiego o hodowaniu kwiatów na oknach i balkonach. Prelegent, w bardzo interesujący sposób dawał wskazówki, jak należy postępować przy zakładaniu skrzynek kwiatowych na oknach i balkonach i jakie rodzaje kwiatów na ten cel najlepiej się nadają. Po skończonej prelekcji nastąpiło rozłożenie wielkiej ilości nasion kwiatowych.

Piękna akcja Tow. Ogrodniczego, zdążająca do upiększenia naszego miasta i dostarczenia hodowcom kwiatów źródła wielu radości, winna wzbudzić zainteresowanie jak najszerzej kół. Biedny i bogaty, niechaj przyozdobi kwieciami swoją siedzibę.

## Nie wolno uprawiać lichwy w letniskach.

Chcąc uchronić letników przed wyzyskiem ze strony wynajmujących mieszkania, poleciło wójtostwo podległym starostwom wezwać bezzwłocznie Komisję zdrowotną, względnie Zwierzchności Śmieci do ustalenia wspólnie z właścicielami i dzierżawcami will, pensjonatów oraz mieszkań cen za mieszkania i opublikowania ustalonych cen z zagrożeniem, że wgni niestosowania się do tych cen — będą pociąganej do odpowiedzialności karno-sądowej po myśl art. 23. ustawy o zwalczaniu lichwy wojennej.

Będzie rzeczą interesowanej publiczności donosić o wypadkach niestosowania się do ustalonych cen właściwym władzom.

## „KANOLA 'A"

## Karmelki Śmietankowe

niedoścignionej dobroci są do nabycia w handlach cukierniczych.

Generalny zastępca:

OSWALD SCHARGEL  
Lwów, Sykstuska 31.

4567

## !!Na dochód sierót po obrońcach Lwowa!!

## ZART KIERMASZOWY

Pałac Sztuki. Niedziela 11 maja, Adres komitetu: pl. Akademicki 1.



## Ze sceny i estrady.

Seweryn Eisenberger. — Jubileusz Jeleńskiego. — Koncerty „Harfa” i „Bard”.

Lwów, 7. maja.

Okres poświęcony przyniósł szereg produkcji muzycznych, które wartką strugą płyną w dalszym ciągu stwierdzając, iż sezon koncertowy jest jeszcze, wbrew omal utartym zwyczajom, w pełnym rozwoju. Grał zatem Seweryn Eisenberger, odbyło się jubileuszowe przedstawienie art. opery Jeleńskiego, z koncertami własnymi wystąpiły śpiewacze Towarzystwa: „Harfa” i „Bard”. Na krótki zatem okres czasu produkcji muzycznych sporo!

Seweryna Eisenbergera Lwów ceni i grę jego pamięta doskonale. Mówić się o niej musi z najpełniejszym uznaniem, bez restrykcji. Taką jest bowiem w rzeczywistości wielka, głęboka sztuka odtwórcza tego artysty. Dzień poświęcony (wtorek po Wielkiej Nocy) mniej może był odpowiedni na koncert i dlatego też publiczność niezbyt dopisała. Ci, którzy nie przybyli — żałować jednak mogą istotnie, że Eisenbergera nie słyszeli. Świetnie dysponowany odegrał obszerny program tak fascynująco pięknie, iż nie pamiętam koncertu tak bardzo interesującego, jak ten właśnie. Wielka, pełna głębi sztuka artysty znalazła w tym koncercie najsilniejszy wyraz, niewoląc

sluchacza do oklasków, które huraganowo przewalały się przez salę. Program obejmował utwory Brahmsa, Schumannna, Paderewskiego, Suka, nadto szereg opracowań Friedmana i parafrazy z Mendelssohnowskiego: „Snu nocy letniej” (Liszt). Wszystkie te utwory wykonane przez wielkiego artystę stały na jednym i tym samym poziomie artystycznym, świadcząc o przegromnej umiejętności wzywiania się w styl kompozytorów, przesubtelnego ich traktowania, wnikań w ich głębi. Określenie często używane: „te utwory, odpowiadają odtwórcy, a to nie” zastosowania, gdy mowa o Eisenbergerze — niema. Słuchacz młonie szlakami niedoścignionego, zda się, piękna, piękna absolutnego, niepodlegającego omal krytyce.

Wrocie zainteresowanie w kołach znających wzbudziły natomiast koncerty dwóch Towarzystw śpiewackich: „Harfa” i „Bard”, które w krótkim odstępie czasu wystąpiły ze swoimi dorocznymi koncertami.

Chór: „Harfa”, mający za sobą kilkoletnią tradycję po przeprowadzonej reorganizacji dał się słyszeć po dłuższym milczeniu. Zyskawszy dzielnego dyrygenta w osobie p. Stanisława Kinańskiego podjął się wykonania szeregu utworów istotnie trudnych. Ich tytuły Hegara: „Pochód w śmierć” i „Powrót skrzyпка”, Nowowiejskiego: „Pochód żałobny Kościuszki na Wawel”, Lachmana: „Sztandary polskie na Kremlu”. Wykonanie tych utworów stało na znacznym poziomie ujawniając wartości, którymi chór zadysponował. Dobór głosów wcale dobry, wzmocnienia potrzebują jednak koniecznie basy. Interpretacja utworów staranna, dykcja wcale wyrażna, strona dynamiczna omal zupełnie zadowalającej (pięknie wydobywane

piana!), intonacja pewna. Przejawy dystonowania (Nowowiejski!) zapewne przy dalszym studium zanikną. Drobne utwory stanowiące końcowy punkt programu wykonane były zupełnie dobrze.

W koncercie „Harfa” wziął udział p. Romuald Cyganek, wykonując szereg utworów, jak zawsze bardzo interesująco, oraz Dr. Tadeusz Nittmann, który wygłosił utwory własne.

Koncert Tow. śpiewackiego „Bard” zainteresował nie tylko ze względu na produkcję znanego zespołu, ale i ze względu na nowe kompozycje, które weszły w program tego chóru. Kierujący nim jako dyrygent p. Alfred Stadler, wyszkolił ten zespół bardzo sumiennie, ujmując go w silne karby. Stadler nie ogólnie z produkcją odnosi się zupełnie dodatnie — zadowala bowiem w zupełności szereg waleńców, które dobry chór posiadać powinien. Wymaga on tylko i to koniecznie znacznego wzmocnienia w głosach tenorowych, ponieważ w chwili dzisiejszej są one zbyt młode w stosunku do pięknych basów I i II. Po wzmocnieniu przez te właśnie kategorie głosów, zaskakująco drobne usterki przejawiające się w chwilowym dystonowaniu. Z nowych pieśni wykonał chór pięknie pomysły utwór Alfreda Stadlera: „W żalobne bijemy dzwony”, pełen smutnych bardzo i nastrojowych pomysłów, poważny, głęboki, wykonał pracę H. Ślawicza p. t.: „Paniec i dziewczyna”, trzymaną w stylu krakowiaka, wreszcie pieśń na chór i solo Romana Belohlavka p. t.: „Wieczorna pora”. Utwór ten jest miarą poważnego uzdolnienia p. Belohlavka w dziedzinie kompozycji chóralnej. W fakturze swojej pomysły pięknie: w ramach chóru, na tle murmuranda (część środkowa) solo barytonowe silne w wy-

razie, bardzo nastrojowe. Rzecz jasna intencja kompozytora płynie szlakami omal niepodlegającym krytyce, niemniej nderza w pieśni omawianej pewne przeładowanie początkowych fraz, które śpiewa chór. Gdyby ten temat był bardziej prosty, kompozycja zyskałaby jeszcze więcej na wyrazie, jakkolwiek i tak jest istotnie bardzo piękna.

Solistami wieczoru byli pp. Lipowska, która zebrała burzę oklasków za odśpiewanie arii operowych, oraz p. Cyganek, który czuje się na estradzie koncertowej równie dobrze, jak na scenie, zawsze interesując swym śpiewem.

Teatr Wielki obraca się w kole repetycji operowych przed zapowiedzianymi premierami. Zainteresował tylko wieczór jubileuszowy Leona Jeleńskiego, który święcił trzydziestolecie swojej scenicznej pracy kręcąc, jak przed laty w swoim pierwszym występie (w Teatrze Skarbowski) postać kardynała w „Żydówce”. Użyteczny artysta — oto najpełniejsze określenie żmudnej, sumiennej pracy tego człowieka, który przez lat 30 służy wiernie scenie lwowskiej, ośiarowując jej swoją wiedzę, wyszkolenie muzyczne, doświadczenie sceniczne i swoją łecie mroźczą pracę. — Zmieniali się Dyktatorowie teatru — Jeleński poza jednorocznym wyjazdem do Ameryki, stał stale na posterunku, krępując rolę najroźnorodniejszą, wielką, małą — jak wypadło, wywiązując się ze swoich kreacji zawsze z wielką starannością.

Nie dziw zatem, że dzień Jego jubileuszu znaleźć musiał silny wyraz w uznaniu złożonym Mu przez współtowarzyszów pracy i licznie zbraną w teatrze publiczność. Zastępca.







starają się oni — nie mając sami pojęcia o sprawach gmin — usunąć wszy-  
stkich bez wyjątku dawniejszych człon-  
ków zarządu, byle tylko zaspokoić a-  
petyty członków swego stronnictwa.

Spronisi podkreślają ciągle swe suk-  
cesy przy wyborach do Sejmu. Ale sa-  
mi wiedzą, że swe powodzenie za-  
wdzięczają wyłącznie zamiechaniu  
wszelkiej walki z nimi, bo nie chcą  
rozbić głosów i narazić żydów na u-  
padek wszystkich kandydatów żydow-  
skich.

Obecnie nie zachodzą te względy, a  
wybory wykażą, czy społeczeństwo  
żydowskie stoi za tymi, dla których

jedynym bożyszczem jest interes partii.  
za tymi, którzy reprezentują kierunek  
pobytowy wprost szkodliwy, bo skraj-  
nie nacjonalistyczny. — Istnieniem swo-  
jem usprawiedliwiają podobny kieru-  
nek u innych, — czy za obywatelami,  
którzy całym działaniem dotychczas-  
wym wykazali, że zawsze stoją w o-  
bronie swoich współwyznawców, ale  
zarazem czują się synami tej ziemi, w  
której spoczywają prochy niezliczo-  
nych generacji żydowskich i szukają  
załatwienia zatargów drogą zgody i  
harmonii przy meśkim podkreśleniu  
potrzeb, praw i także ewentualnych  
krzywd żydowskich.

neli dr. Pieracki, Akser, Kibitz, Dattner,  
i Schneid. — Oskarżał prokurator Sto-  
bniecki.

Zasadzeni z wyjątkiem Krebsa, któ-  
ry zgłosił trzy dni do namysłu, wyrok  
przyjęli.

## Giełdy zagraniczne notują złoty według parytetu złota.

(S.) Giełdy zagraniczne przeszły  
już w części na notowania w zło-  
tych. I tak: Gdańsk notował wzo-  
raj 110.72—111.28 za 100 zł, Berlin  
78—82, Zurich nieoficjalnie 0.90—  
1.20. Narazie zatem notowania za-  
graniczne odbywają się wedle pa-  
rytetu złotego.

## Po tłustych latach nadeszły chude.

Rozpacziwa sytuacja na gieł-  
dzie warszawskiej.

Warszawa, 7. maja.

(S.) Na giełdzie akcyjnej niema  
większych zmian. W dalszym cią-  
gu tendencja bardzo słaba. Rów-  
nież, giełda dewizowa pozostaje pod

znakiem stabilizacji. Sytuacja na  
giełdzie akcyjnej przedstawia się  
wprost rozpaczliwie. Tymaczy się  
ona chęcią realizacji dla uzyskania  
niezbędnej w dzisiejszej chwili go-  
tówki. Jak się dowiadujemy zamierza  
Bank Polski w najbliższym  
czasie drogą kredytów powiększyć  
ilość będących w obiegu bankno-  
tów złotych, zdając sobie sprzą-  
wę z ciężkiej sytuacji, w jakiej  
znajduje się obecnie życie gospo-  
darcze. Jest jednakowoż pewną  
granica, poza którą Bank Polski nie  
może pójść, a granicę tę dyktuje  
troska o utrzymanie kursu nowej  
waluty. Zapasy dewiz i pokrycie  
złote pozwolą jednak wydatnie roz-  
szerzyć B. Polskiemu obecną akcję  
kredytową. Dodać należy, że Bank  
Polski nie zamierza pójść tak da-  
leko, ażeby banknoty złote po-  
kryte były tylko w 1/3 części —  
jak na to zresztą pozwala statut.  
Istnieje bowiem tendencja, ażeby  
banknoty posiadały pokrycie o wie-  
le większe, ponieważ nowa waluta  
musi zdobyć sobie dopiero zaufanie,  
a zaufanie to oczywiście tem bę-  
dzie większe, o ile znaczniejsze bę-  
dzie pokrycie.

## Wyrok na bandę włamywaczy.

(Z sali sądowej).

Lwów, 7. maja.

(AZ) Po dwudniowej rozprawie prze-  
ciwko znanej i od dłuższego czasu nie-  
pokojącej nasze miasto szajce włamywa-  
czy i passerów ogłoszono dzisiaj wyrok.  
Trybunał pod przewodnictwem radcy  
sądu okręg. Antoniewicza, jako votanci  
zasiedali radca S. O. Chlamtacz i radca  
S. O. Łukianowicz zasądził Franciszka  
Soję kilkakrotnie karanego złodzieja za  
niedawno popełnione włamanie i kra-  
dzież na dwa lata ciężkiego więzienia  
obozrzonego 24 godzinna cieżnicą i po-  
stem w dniu kradzieży, Józefa Matusz-  
ka na półtora roku ciężkiego więzienia,  
Władysława Topija na dwa lata ciężkie-

go więzienia obostrzonego postem i  
ciemnicą, osławionego Rudolfa Majblu-  
ma, który ma na sumieniu szereg wła-  
mań i kradzieży, za które odsiadywał  
karę ciężkiego więzienia przez przeszło  
osiem lat, na jeden rok ciężkiego więzie-  
nia, J. Ciesińskiego na 8 miesięcy cięż-  
kiego więzienia, Stanisława Topija na  
10 miesięcy ciężkiego więzienia, Ignace-  
go Dobrowolskiego na 2 lata ciężkiego  
więzienia oraz Franc. Krebsa na 10 mie-  
sięcy ciężkiego więzienia.

Franciszka Soję ze względu na stan  
w jakim się znajduje i ze względu na to,  
że dotychczas nie byłakarana uwolnio-  
no od winy i kary. — Oskarżonych bro-

### Wyjaśnienia i porady

w sprawach ogłoszeń zu-  
pełnie bezpłatnie w Adm-  
nistracji Lwów, Podwale 3

## OGŁOSZENIA

### Oddział dla ogłoszeń

otwarty cały dzień  
do godziny 7-mej wie-  
orem bez przerw. —

### Posady i prace

KILKU STARSZYCH emeryte-  
wanych wyższych Urzędników znaj-  
dzie łatwy uboczny zarobek prowizyj-  
ny. Zgłoszenia „Karbo” Kopernika 19  
między 4 a 6-tą. 4520-5

ADWOKAT Dr. Lorenz Rubel w Horo-  
dence poszukuje rutynowanego z  
praktyką prowincjonalną obznajomio-  
nego koncypianta z dniem 1. czerw-  
ca br. Uprasza się o rychłe nadesła-  
nie ofert z zapożaniem potrzebnych  
danych i warunków. 4555-3

SALON MÓD „Romana” Mochnackiego  
10, poszukuje panny uzdolnionej w  
modniarstwie. 4556-6

PIERWSZORZĘDNY BUCHALTER, za-  
razem korespondent, poszukuje od 15  
maja posadę, ewentualnie na prowinc-  
cji. Zgłoszenia pod „Pracowity” do  
Administracji 4559

STENOGRAF, maszynista, obznajomio-  
ny z księgowością towarową i kores-  
pondencją, poszukuje posady. Do Ad-  
min. Stenograf. 4560

CHŁOPCA LUB WOŹNEGO poszukuje  
Spółka Akcyjna Wydawnicza Sena-  
torska 6. Zgłoszenia między 12—1.  
4565-3

BUCHALTER BILANSISTA, samodziel-  
ny kierownik biura przemysłowego,  
fachowo uzdolniony z dłuższą prak-  
tyką, obznajomiony dokładnie z kalku-  
lacją i korespondencją, piszący na  
maszynie, poszukuje posady ewen-  
tualnie popołudniowego zajęcia oraz  
przyjmuje wszelkie prace wchodzące  
w zakres księgowości. Łaskawe zgło-  
szenia pod „Bilansista”. 4564

### Mieszkania, lokale, sklepy

ZAMIENIE mieszkanie dwupokojowe z  
kuchnią, komfortem w mieście za ob-  
niższe niż w domku z ogródkiem w  
mieście na obwodzie lub za miastem.  
Wiadomość do administracji pod Do-  
mek. 4554-3

POSZUKUJĘ lokal frontowy, słonecz-  
ny w śródmieściu 2—3 pokoje na  
piętrze lub parterze na biuro handlo-  
we. Warunki proszę podać: Inż. Wi-  
told Biły, Listopada 56. 4572-3

### Kupno, sprzedaż, zamiana

SPRZEDAM kamienicę, słoneczną obok  
Sapiehy. Wiadomość Anczewskich 1,  
sklep. 4557

MEBLE, porcelane, szkło i srebro wszy-  
stko tylko antyczne kupuję. Zgłosze-  
nia pod „Zbieracz”. 2737

DWA WAZONY JAPOŃSKIE oryginalne,  
niezwykle okazałe do sprzedania.  
Św. Zofii 27 II. p. od 11—1. 4569-3

### Różne

ZARAZ DO WYNAJĘCIA parcela na  
skład, magazyn lub warsztat. Wiado-  
mość Dekerta 8. 4553-2

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę odo-  
czenia na nazwisko Bleiberg Zyg-  
munt, wystawioną przez P. K. U.  
Brzeżany. 4566

CYCLECAR, Jagiellońska 8. Automobile  
Renault. Motocykle angielskie, Moto-  
cyklerki Revin. Wszelkie przybory. 4485-5

UNIEWAŻNIA się książeczkę wojskową  
na nazwisko Franciszka Goldmanna.  
4547-2

KTO PRZYJMIE do domu bieliznę do  
naprawy, zechce się zgłosić: Schren-  
zel ul. Gołębia 6 w podwórzu do g.  
9-tej rano.

Prawie Za darmo dostaje się  
Barnitur gum rowerowych  
„Pirelly” (2 paski i 2 węże)  
bo tylko za 25,000.000 Mk. wyłącznie u firmy  
Malwina Immerglück  
Lwów, ul. Jagiellońska 17 Tel. 17-25.  
Zlecenia z prowincji odtrotnie za zaliczką.  
Odsprzedawcom znaczny rabat. 412

Roentgenolog Dr. LUDWIKA LANDES  
po odbyciu studjów w Paryżu powró-  
cił i o dnyuje w diagnostyce i terapii  
powierzchnowej i głębokiej od godziny  
9—12, 3—6 we Lwowie, ul. 3-go Maja 7.



### LATARKI ELEKTRYCZNE

różne  
z akumulatorami  
jakoteż akumulatory  
do latarek kieszonko-  
wych — poleca

### „LUMEN”

Lwów, pl. Marjacki 4.

Skład żarówek elektr. „Orama” i „Phillipsa”.

### Większy lokal sklepowy

frontowy do wynajęcia.

Zgło ze ia pod: „Okolica Akade-  
mickiej” do Ad in str cji. 4561

WAŻNE DLA P. T. SPORTOWCÓW!  
ROWERY, łańcuchy, węże, kierownice,  
wideł a. pompy oraz wsze kie przy ory.  
o tychże. TRZYCYKLE dzi cinne pol ca-  
tanie tylko firma Jakob Ro enman,  
Lwów, Akademicka 26. — Telef. 19-6 i  
Własny warsztat mechaniczny. Prowincję  
zał twia się natychmi st. 4370

### MASZYNY do drutu i gwoździ

Transmisje, remont maszyn — poleca  
Fabryka B-cia Steinberg i S-ka  
Warszawa, Wronia 80.

TOKARNIE, Heblarki, Sztance, Wiertaki,  
Młoty spiężynowe. Piły taśmowe, Gry-  
zarki, Gatry, Transmisje, Pasy, Prasę do  
dachówek, Beczki, Pompy — poleca:  
„PILOT”, Lwów, ul. Batoreg 4.



### OBUWIE NA RATY

poleca T-wo

„RODOHAN”  
pl. Gołuchowskich i

(mach Skarbka naprzeciw Teatru Wielk.)

Ceny OGŁOSZEŃ: Za wiersz i szpa-  
lony milimetrowy w ogłoszeniach zwy-  
kłych 10 gr.; w nadesłanem 26 gr.; po-  
skronice 30 gr.; w tekście (kronika, re-  
pert., dział ekonom. itd), 35 gr. na pier-

wszej stronie 40 gr.; za jedno słowo w  
drobnych ogłoszeniach 6 gr., w rubry-  
ce: kupno-sprzedaż 8 gr., matrymonial-  
ne korespondencje prywatne 10 gr., dla  
poszukujących pracy 4 gr., jedna cała

strona w ogłoszeniach za tekstem 230  
zł. pol., i cała strona w części teksta-  
wej 400 zł. pol., cała strona pod nagł-  
wkiem 475 zł. pol. Ogłoszenia zamiej-  
scowe o 30% drożej. — Ogłoszenia za-

graniczne o 50% drożej. Za ogłosze-  
nia w miejscu zamieszkanem, ogłoszenia  
osobno stojące i bez numeru dolizna się  
25%. Odpowiedzialności za termino-  
wy druk ogłoszeń nie przyjmują się.

Należność pocztową Prenumerata miesięczna 3 zł. 95 gr. (7,100.000 marek). — Z dostawą na miejscu lub przesyłka po-  
płacono ryczałtem. cztową 4 zł. 17 gr. (7,500.000 marek). — Za granicą 5 zł. 56 gr. (10,000.000 marek)